PAGE
2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.01.2013 года  № 140
г. Камышлов

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2012-2013 годов
Руководствуясь требованиями Федеральных законов: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; Областного закона от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области»; Уставом Камышловского городского округа, в целях стабилизации обстановки с пожарами, снижению гибели и уменьшению материального ущерба на территории Камышловского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по стабилизации пожарной обстановки на территории Камышловского городского округа (прилагается).
2. Рекомендовать:

2.1. руководителям учреждений культуры, образования и объектов с массовым пребыванием людей:

2.1.1. рассмотреть вопрос оборудования зданий и помещений средствами автоматической пожарной  сигнализации, системы оповещения людей о пожаре и первичными средствами пожаротушения;
2.1.2. провести огнезащитную обработку сгораемых конструкций чердачных помещений (по требованию ОНД);
2.2. начальнику ОНД Камышловского городского округа, МО Камышловский муниципальный район Ракульцеву А.А., заместителю начальника ГКПТУ  Свердловской области «Отряд противопожарной службы СО № 12» Козионову В.И.:

2.2.1. организовывать проведение противопожарной пропаганды, с ежемесячным доведением информации о пожарной обстановке до населения через средства массовой информации.

2.3. директору  ОАО «Азурит» Грибкову П.К. регулярно  проводить очистку прилегающих к лесу полосы городской свалки и проведение работ по уборки мусора с территории города.
2.4. начальнику ММО МВД «Камышловский»  Шкаеву В.Н. в осенне-зимний пожароопасный период  создать мобильные группы для проведения патрулирования в наиболее опас​ных, в пожарном отношении, участках, а так же в местах проживания (нахождения) неблагополучных граждан и лиц, находящихся на патронажном учете.
          2.5. директору МУП «Водоканал Камышлов» Сажаеву С.Н. в срок до 01 мая 2013 года произвести ремонт пожарных гидрантов, оборудовать устройствами водонапорные башни, хозяйственно-питьевые водопроводы, позволяющие использовать их для тушения пожаров.

2.6.  начальнику ОНД Камышловского городского округа МО Камышловский муниципальный район Ракульцеву А.А.:

         2.6.1.   провести проверки объектов социального, культурного и бытового обслуживания населения, а так же жилого сектора на предмет готовности к осенне-зимнему пожароопасному периоду;

2.6.2.организовать выступление инспекторского состава ОНД на предприятиях, учреждениях и организациях, по КамТВ, публикацию в газете «Камышловские известия» материалов по обеспечению пожарной безопасности и возможных последствиях;

2.6.3 наступлением пожароопасного периода организовать:

- проведение рейдов в жилом секторе  с обязательным вручением Памяток по пожарной безопасности и проведением собраний;

- обновление информации в уголках пожарной безопасности.

2.7.  руководителям предприятий, организаций и учреждений:
2.7.1. до  15 апреля 2013 года привести в  боевую готовность внештатные пожарные подразделения;
2.7.2. в местах проведения на территории лесного фонда работ, культурно-массовых и др. мероприятий иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными нормами, а также содержать указанные средства в пожароопасный период в готовности, обеспечивающей  их немедленное использование;

2.7.3. произвести очистку подведомственной территории от горючего мусора.
3. Запретить предприятиям, организациям, учреждениям, АО, крестьянским и фермерским хозяйствам и гражданам в пожароопасный сезон проводить сжигание порубочных остатков, проведение сельхозпалов, разведение костров в лесах и торфяниках.

4. Опубликовать данное постановление в газете «Камышловские известия» и на официальном сайте в сети «Интернет».
5. Контроль исполнения оставляю за собой.
Глава Камышловского городского округа                                      М.Н. Чухарев
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы

Камышловского городского округа

от 31.01.2013 года № 140
План   мероприятий

по стабилизации пожарной обстановки
на территории  Камышловского городского округа

	№

п/п
	Наименование мероприятий

	1
	2

	В жилом секторе

	1.
	Проведение проверок противопожарного состояния жилого сектора с вручением памяток, листовок противопожарной тематики

	2.
	Ремонт систем отопления, электропроводки в многоквартирных домах

	3.
	Ремонт систем отопления (печей), электропроводки в домах частного жилого сектора

	4.
	Очистка от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы территорий, прилегающих к жилым зданиям, придомовых территорий

	5.
	Проведении работ по приведению нежилых помещений (чердачных, подвальных, складских помещений, сараев) в соответствие  требований правил пожарной безопасности

	6.
	Проведение профилактической работы (обучение населения) мерам пожарной безопасности с привлечением средств массовой информации

	7.
	Укомплектование первичными средствами пожаротушения частного жилого сектора и объектов социальной сферы

	8.
	Проведение собраний с жителями по изучению единых требований  по организации профилактики пожаров

	9.
	Установка простейших средств оповещения населения в частном жилом секторе

	10.
	Проведение проверок состояния противопожарного обеспечения в жилом фонде, путем проведения подворных обходов с привлечением заинтересованных служб

	11.
	Ремонт системы отопления, вентиляционных каналов, печей, электропроводки в многоквартирном жилом фонде

	12.
	Ремонт и содержание подъездных путей к противопожарным водоисточникам  и местам застройки

	13.
	Организация работы по введению внештатных инструкторов по противопожарной безопасности при  МУ «СМЗ»

	14.
	Проведение профилактической работы среди населения с привлечением средств массовой информации по обеспечению пожарной безопасности

	15.
	Проведение заседаний КЧС и пожарной безопасности с привлечением председателей уличных комитетов, по вопросам снижения числа пожаров и предотвращения гибели людей на территории Камышловского городского округа

	16.
	Организовать обучение мерам пожарной безопасности граждан «социального риска»

	17.
	На дворовых площадках оформить стенды по пожарной безопасности

	18.
	Организовать рейды по проверке противопожарного состояния  мест проживания  неблагополучного  контингента, жилых зданий с низкой степенью огнестойкости

	На объектах социальной сферы

	1.
	Организация выступления инспекторского состава на родительских собраниях в учебных заведениях и детских дошкольных учреждениях

	2.
	Очистка от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы территорий, прилегающих к  объектам соцкультбыта

	3.
	Проведении работ по приведению нежилых помещений (чердачных, подвальных, складских помещений) в соответствие  требований правил пожарной безопасности

	4.
	Проведение профилактической работы (обучение населения) мерам пожарной безопасности с привлечением средств массовой информации

	5.
	Укомплектование первичными средствами пожаротушения объектов социальной сферы

	6.
	Проверка учебных заведений  по готовности их к новому учебному году в противопожарном отношении

	7.
	Проведение работ по подготовке учебных заведений  к новому учебному году в области обеспечения пожарной безопасности

	8.
	Проведение тренировок  в детских дошкольных и школьных заведениях

	9.
	Проведение тренировок по эвакуации в ночное время в учреждениях с ночным пребыванием людей

	10.
	Ремонт и содержание подъездных путей к противопожарным водоисточникам

	11.
	Организация работы по введению внештатных инструкторов по противопожарной безопасности при  учреждениях социальной сферы

	12.
	Проведение профилактической работы среди учащихся с привлечением средств массовой информации по обеспечению пожарной безопасности

	13.
	Организовать передвижные фотовыставки  в местах массового пребывания людей о последствиях пожаров и мерах их предупреждения

	14.
	Сотрудниками ГПН, внештатными инструкторами через кабинеты охраны труда  организовать проведение дополнительных инструктажей с работниками учреждений социальной сферы.

	15.
	Обновить информацию в уголках пожарной безопасности, кабинетах охраны труда с учетом наступления пожароопасного периода (информационные письма «Осень», «Зима», памятки и листовки, фото с пожаров и информация по ним)

	16.
	Провести семинар с руководителями общеобразовательных учреждений по организации работы с детьми и обеспечению пожарной безопасности на территории  общеобразовательного учреждения в зимний период

	17.
	Организовать экскурсии учащихся в пожарную часть

	18.
	Обеспечить подготовку и трансляцию в образовательных учреждениях радиосообщений (бесед) о мерах пожарной безопасности

	19.
	Организовать выступления ДЮП на пожарную тематику в детских садах и школах

	20.
	Провести «Дни защиты детей», уроки ОБЖ по обеспечению безопасного поведения в период  зимних каникул и отработке навыков правильного поведения в случае пожара

	21.
	Обеспечение учреждений социальной сферы учебно-наглядными пособиями о мерах пожарной безопасности

	22.
	Организация и проведение конкурса «На лучшее учебно-методическое пособие, организацию работы в учреждениях социальной сферы по профилактике пожароопасных ситуаций»

	23.
	Замена неисправной электропроводки в учреждениях социальной сферы

	24.
	Восстановление внутренних пожарных водопроводов и пожарных резервуаров в учреждениях социальной сферы

	25.
	Монтаж новых и восстановление существующих систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения людей о пожаре в учреждениях социальной сферы

	В пожароопасный период

	1.
	Организация выступления инспекторского состава на родительских собраниях на предприятиях  в учебных заведениях

	2.
	Организация в пожароопасные периоды силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование коллективных садов и частного сектора с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата)

	3.
	Очистка от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы территорий, прилегающих к жилым и производственным зданиям, придомовых территорий

	4.
	Проведение работ по опашке и устройству минерализованных полос в местах примыкания лесных массивов к районам городской застройки (в осенний период при высокой вероятности возникновения крупных лесных пожаров)

	5.
	Ремонт систем наружного пожарного водоснабжения (гидрантов); устройство пирсов и ремонт пожарных водоемов

	6.
	Проведение профилактической работы (обучение населения) мерам пожарной безопасности с привлечением средств массовой информации

	7.
	Ограничение доступа людей в леса  в пожароопасный период

	8.
	Проведение проверок состояния противопожарного обеспечения в жилом фонде, путем проведения подворных обходов с привлечением заинтересованных служб

	9.
	Ремонт и содержание подъездных путей к противопожарным водоисточникам

	10.
	Проведение профилактической работы среди населения с привлечением средств массовой информации по обеспечению пожарной безопасности

	11.
	Сотрудниками ОГПН, внештатными инструкторами через кабинеты охраны труда  организовать проведение дополнительных инструктажей с работниками предприятий, организаций

	12.
	На дворовых площадках, в парках, местах отдыха организовать проведение массовых мероприятий с населением (конкурсы, викторины, выступления творческих коллективов, демонстрация возможностей пожарной техники и пожарно-спасательного оборудования и т.п.)

	13.
	Организовать проведение:

собраний  с населением по подготовке  к зимнему пожароопасному периоду

	14.
	Организовать проведение рейдов по коллективным садам с обязательным проведением собраний с садоводами и вручением памяток

	15.
	Совместно с участковыми уполномоченными милиции, инспекторами по делам несовершеннолетних  на опорных пунктах организовать проведение «Дней профилактики» по разъяснению населению правил пожарной безопасности и мер административного воздействия за их нарушение

	16.
	Организовать День открытых дверей подразделения ПЧ

	17.
	Провести «Дни защиты детей», уроки ОБЖ по обеспечению безопасного поведения в период летних каникул и отработке навыков правильного поведения в случае пожара

	18.
	 Организовать выступления в СМИ руководства и инспекторского состава подразделения  ОНД по предупреждению пожаров в осенне-зимний период